Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N°

1186/2024

Dispõe sobre: "ESTUDAR A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE

SALA DE DESCOMPRESSÃO SENSORIAL PARA ATENDIMENTO

AOS ALUNOS AUTISTAS E NEUROATÍPICOS NA ORGANIZAÇÃO

SOCIAL EMM PROF EGLE APARECIDA RODRIGUES CAMPOS

(ESTRADA DO EXÉRCITO BRASILEIRO, N° 920, JARDIM AUDIR,

BARUERI/SP, CEP 06435-000).".

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência

a interceder junto às Secretarias competentes, sobre ESTUDAR A

POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE SALA DE

DESCOMPRESSÃO SENSORIAL PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS

AUTISTAS E NEUROATÍPICOS NA ORGANIZAÇÃO SOCIAL EMM

PROF' EGLE APARECIDA RODRIGUES CAMPOS (ESTRADA DO

EXÉRCITO BRASILEIRO, N° 920, JARDIM AUDIR, BARUERI/SP, CEP

06435-000), que tem por finalidade garantir uma educação inclusiva e de

qualidade para todos.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 17 de maio de 2024

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kascata

0.4

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.hr I contato@barueri.sp.leg.br

1

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

JUSTIFICATIVA

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, no sentido de estudar a possibilidade de implementação

de sala de descompressão sensorial para atendimento aos alunos autistas e

neuroatípicos na O.S. EMM Prof Egle Aparecida Rodrigues Campos.

Por suas múltiplas funções, é importante a criação de uma sala

de descompressão sensorial na referida escola, para que se trabalhe de forma

personalizada e flexível para atender As necessidades especificas de cada aluno

autista ou neuroatipicos, garantindo assim, uma educação inclusiva e de qualidade

para todos.

Estas salas são espaços preparados por uma equipe

especializada para reduzir os efeitos de uma super estimulação sensorial, onde

pessoas com lEA ou neuroatipicos, podem se "reorganizar" com segurança.

Estas salas silenciosas ajudam as pessoas com TEA a

aproveitarem melhor as saídas evitando crises, stress e comportamentos

inadequados.

A inclusão deste ambiente na escola, promove um

compromisso real na inclusão de autistas e neuroatipicos na sociedade.

Nas referidas salas de descompressão ou desaceleração, os

estudantes autistas e neuroatipicos podem aliviar a sobrecarga sensorial, evitando

crises emocionais e comportamentos agressivos.

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Assim, esta sala deverá:

Fls:N°
Proc.N° a-MX

1) ser reservada;

2) disponibilizar fones redutores de ruído e objetos

reguladores, como óculos escuros;

3) ter baixo estimulo visual e sonoro;

4) ser localizada em local de fácil acesso; e

5) ser sinalizada de forma clara e visível,

preferencialmente na entrada da escola.

Assim, em face desta vasta gama de reivindicações, faz-se

necessário intensificar os esforços das secretarias neste brilhante projeto.

Com esse objetivo e, ao mesmo tempo, visando conferir peso

compatível especificadamente voltadas ao planejamento e desenvolvimento

social e urbano que se apresenta a presente indicação.

Alameda Wagih Salles Neiner, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

3